último relatório semestral do auditor externo de contas, relativo ao 1º semestre de 2025, 
fechado a 30 de junho de 2025, o documento carece de todas as legalidades e de forma 
resumida, o Sr. Presidente alegou que em 30 de junho de 2025, o valor de dividas a 
terceiros, acende a 10.858.000€ (dez milhões oitocentos e cinquenta e oito mil euros), 
que representa um aumento de 170.000€ (cento e setenta mil euros), face a junho de 
2024. Ainda não consegue dar precisão do valor do passivo da Autarquia à data da 
tomada de posse de 3 de novembro deste novo executivo. Abordou estar a proceder, a 
um processo de circularização com todos os fornecedores da Autarquia que são muitos.

[...]

Câmara Municipal deve cobrir esse prejuízo é sempre uma situação complicada para 
Autarquia, porque nunca se sabe ou quanto é que ascende os valores do prejuízo. 
Quanto ao ano transato em face dessa condição a autárquica têm de injetar na Empresa 
até 31 de dezembro, o valor global de cerca de 65.000€ (sessenta e cinco mil euros), 
fora o contrato programa de mais 35.000€ (trinta e cinco mil euros). 
A Empresa Municipal “hoje “está completamente necessitada a termos financeiros, tem 
no ponto de vista do Sr. Presidente um quadro de pessoal excessivo e como há 
condições que dependem de deliberações da Câmara Municipal, de propostas a executar

[...]

entendimento entre o Município e as duas Freguesias, o montante que a União de 
Freguesias recebia era no valor de 300.000€ (trezentos mil euros) por ano com as 
competências agregadas que estão e a proposta que há é a repartição desse montante, 
significa que dos 25.000€ (vinte cinco mil euros) mensais que eram transferidos, 
21.000€ (vinte um mil euros) passaram a ser transferidos para a Junta de Freguesia de 
Belmonte e 4000€ (quatro mil euros) para a Junta de Freguesia do Colmeal da Torre, 
tudo isto foi trabalhado com total consenso com ambos os Presidentes de Juntas de 
Freguesia. Nas competências a transferir a Junta de Freguesia de Belmonte, existe um

[...]

tendo em conta os consumos e valores atuais do mercado, com a execução de todas 
as prestações relativas ao Município que constituem o objeto do contrato, o preço 
contratual a pagar pelo Município de Belmonte referente às componentes de Energia 
do Mercado Liberalizado, possa ser na ordem dos € 532 712,62 (quinhentos e 
trinta e dois mil, setecentos e doze euros e sessenta e dois cêntimos) para 24 
(vinte e quatro) meses de contrato, excluindo IVA, fracionados da seguinte 
forma, por Lote: 

- Baixa Tensão Normal (BTN): € 143 090,93 (cento e quarenta e três mil, noventa 
euros e noventa e três cêntimos), excluindo IVA 
- Baixa Tensão Especial (BTE): € 220 990,96 (duzentos e vinte mil, novecentos e 
noventa euros e noventa e seis cêntimos), excluindo IVA 
- Iluminação Pública (IP): € 168 630,73 (cento e sessenta e oito mil, seiscentos e 
trinta euros e setenta e três cêntimos), excluindo IVA 
e incluindo as parcelas relativas a outras componentes taxadas nos termos da 
legislação e regulamentação aplicáveis, nomeadamente as tarifas relativas às 
parcelas das Componentes de Acesso às Redes, fixadas pela Entidade Reguladora

[...]

autorização prévia para a assunção dos compromissos plurianuais inerentes ao(s) 
contrato(s) a celebrar, de acordo com o previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da 
Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, compromissos plurianuais esses a autorizar em 
valor que se estima € 532 712,62 (quinhentos e trinta e dois mil, setecentos e doze 
euros e sessenta e dois cêntimos) para 24 (vinte e quatro) meses de contrato, 
excluindo IVA, fracionados da seguinte forma, por Lote: 
- Baixa Tensão Normal (BTN): € 143 090,93 (cento e quarenta e três mil, noventa 
euros e noventa e três cêntimos), excluindo IVA 
- Baixa Tensão Especial (BTE): € 220 990,96 (duzentos e vinte mil, novecentos e 
noventa euros e noventa e seis cêntimos), excluindo IVA 
- Iluminação Pública (IP): € 168 630,73 (cento e sessenta e oito mil, seiscentos e 
trinta euros e setenta e três cêntimos), excluindo IVA 

11. Os valores apresentados são uma estimativa que se baseia no valor dos preços do 
Mercado Liberalizado, apresentados em anterior procedimento conjunto de 
aquisição de Energia Elétrica, em conjugação com os preços atuais praticados no